日：13.2 年)，环隆电气设定受益计划平均受益义务期间为 10.9 年(2018 年 12 月 31 日：11.9 年)。

设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括折现率、未来薪资成长率、计划资产预

期长期投资报酬率、死亡率、残废率及离职率等。

本集团聘请了美商韬睿惠悦企管顾问股份有限公司，根据预计福利单位法，以精算方式估计

其上述退休福利计划义务的现值。这项计划以未来薪资成长率、死亡率及离职率等假设预计未来

现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日高质量公司债的市场利率决定，在此

类债券无深度市场之国家，应使用政府公债(于资产负债表日)的市场利率，由于本集团之退职后

福利义务存续期间为 11 至 13 年，因此决定折现率时，以与退职后福利义务存续期间类似之债券

为参考依据，故参考 11 年期或以上政府公债平均利率。本集团根据精算结果确认本集团的负债，

相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。过去服务成本会

在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益计划净负债或净资产乘以适当的折现率

来确定利息净额。

下表为环鸿科技及环隆电气在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设：

 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

折现率 0.9% 1.25%

未来薪资成长率 2.25% 2.25%

死亡率
以台湾第五回经验生命表资料为依据

进行假设

以台湾第五回经验生命表资料为依

据进行假设

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

• 如果折现率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将分别减少人民币

5,797,831.86 元(增加人民币 6,276,718.44 元)；环隆电气设定受益计划义务现值将分别减少人民币

5,247,740.57 元(增加人民币 5,690,094.02 元)。

• 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将增加人民币

10,833,121.78 (减少人民币 10,105,716.80 元)；环隆电气设定受益计划义务现值将增加人民币

911,001.43 元(减少人民币 850,966.09 元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一

定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债

务的计算方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

其他说明：

2019 年年度报告

159 / 212

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 3,102,460.97 1,603,967.00 对于台式机产品计提的质量保证金

合计 3,102,460.97 1,603,967.00 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
形成原

因

政府补助 32,542,475.82 22,005,200.61 18,083,156.98 36,464,519.45 注 1

购买固定资产

补贴
1,555,241.68 2,939,802.23 647,565.67 3,847,478.24 注 2

合计 34,097,717.50 24,945,002.84 18,730,722.65 40,311,997.69 /

注 1：主要系本集团收到 3G 行动宽带系统级芯片技术改造项目、高传输高密度微型化无线通讯模块制

造技术改造项目、无线网络及移动通讯产品生产线技改项目以及产业化技术升级资助项目的政府补助。

注 2：本集团向客户收取的购买固定资产补贴，根据固定资产使用年限进行摊销。

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
企业合并增

加

本期新增补

助金额

本期计入其

他收益金额
其他变动 期末余额

与资产相

关/与收

益相关

3G 行动宽带系

统级芯片技术改

造项目

2,597,003.55   - 2,597,003.55 - - 资产相关

高传输高密度微

型化无线通讯模

块制造技术改造

项目

26,388,888.70   - 8,333,333.40 -
18,055,555.3

0
资产相关

无线网络及移动

通讯产品生产线

技改项目

140,981.48   - 110,134.68 - 30,846.80 资产相关

产业化技术升级

资助项目
3,415,602.09

16,017,999.9

9
6,677,912.31 -

12,755,689.7

7
资产相关

波兰技术升级补

助
-

5,987,200.6

2
- 328,020.82 (36,752.22) 5,622,427.58

合计 32,542,475.82
5,987,200.6

2
16,017,999.9

9
18,046,404.7

6
(36,752.22)

36,464,519.4
5

其他说明：

□适用 √不适用

2019 年年度报告

160 / 212

注 1：主要系本集团收到 3G 行动宽带系统级芯片技术改造项目、高传输高密度微型化无线通

讯模块制造技术改造项目、无线网络及移动通讯产品生产线技改项目以及产业化技术升级资助项

目的政府补助。

注 2：本集团向客户收取的购买固定资产补贴，根据固定资产使用年限进行摊销。

52、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

供应商押金及存入保证金 3,350,545.52 1,881,460.42

合计  3,350,545.52  1,881,460.42

其他说明：

无

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积

金

转股

其

他
小计

股份总

数
2,175,923,580.00 3,164,450.00 - - - 3,164,450.00 2,179,088,030.00

其他说明：

注： 2015 年 11 月，本公司实施《环旭电子股份有限公司股票期权激励计划》，授予符合条

件的员工一定数量的股票期权，以认购本公司的普通股股票。于 2019 年 12 月 31 日止年度，公司

授予的 3,164,450 股普通股行权并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记。

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,515,313,567.07 65,386,113.62 - 1,580,699,680.69

其中：投资者投入的股本(注) 2,608,896,465.60 46,052,486.92 - 2,654,948,952.52

   同一控制下合并形成的差额 (5,621,108.53) - - (5,621,108.53)